
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Καβάλας του Δήμου Καβάλας (ν.Καβά-
λας) στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς 16ης 
Ταξιαρχίας, Άνθιμου Γαζή, Αιμιλιανού και Αγίων 
Αναργύρων με καθορισμό πεζοδρόμων, οικοδο-
μικών γραμμών, κοινόχρηστου χώρου (Κ.Χ.) και 
νέου Ο.Τ.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Άρση και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται στο
Ο.Τ. 152-154/Τ.25, του Δήμου Πειραιά.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

 (1) 

 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Καβάλας του Δήμου Καβάλας (Ν. Καβά-
λας) στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς 16ης 
Ταξιαρχίας, Άνθιμου Γαζή, Αιμιλιανού και Αγίων 
Αναργύρων με καθορισμό πεζοδρόμων, οικοδο-
μικών γραμμών, κοινόχρηστου χώρου (Κ.Χ.) και 
νέου Ο.Τ.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154 

και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-
ας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 
14/27.7.1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 5) και του άρθρου 
31 (παρ. 1) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανο-
νισμός» (Α’ 79), όπως το άρθρο 31 (παρ. 1) αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 62 (παρ. 2) του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 5248π.ε./4-2-2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

(Γ.Π.Σ.) Δήμου Καβάλας Νομού Καβάλας» (ΑΑΠ 69).

5. Την υπό στοιχεία Υ.Π.Π.Ε./Δ.Ι.Λ.Α.Π./Γ/68383/3330/ 

15-12-1983 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Επι-

στημών «Χαρακτηρισμός ως έργου τέχνης του κτηρίου 

μαζί με το οικόπεδό του, ιδιοκτησίας του Σουηδικού Αρχ/

κού Ινστιτούτου Αθηνών, στην οδό Αιμιλιανού 13, στην 

Καβάλα» (Β’ 96/1984).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/16149/387/20.7.2020 

έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 

ΥΠΕΝ.

7. Τις υπό στοιχεία 329/συν.11η/11-5-2016 και 503/

συν.18η/28-07-2016 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού 

Συμβουλίου Καβάλας.

8. Την υπό στοιχεία 10/συν.1η/9-1-2019 γνωμοδότηση 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α) Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του

π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρ-

θρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) καθώς και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές 

διατάξεις αυτού του διατάγματος δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 

προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

10. Την υπ’ αρ. 191/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλί-

ου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας και της Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου Καβάλας του Δήμου Καβάλας (ν. Καβάλας) 

στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς 16ης Ταξιαρχίας, 

Άνθιμου Γαζή, Αιμιλιανού και Αγίων Αναργύρων, και ει-

δικότερα με τον καθορισμό:

Α. νέων οικοδομικών γραμμών,

Β. κοινόχρηστου χώρου (Κ.Χ.) υπό στοιχεία β1-γ1…..

ξ1- ο1- β1,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.16 23:41:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1714 Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022

Γ. νέου Ο.Τ. υπό στοιχεία α- μ- μ’- ξ2- ο2- π2- ρ2- σ2- 

π1- α,

Δ. πεζοδρόμων πλάτους 4,00 μ. σημειωμένων με κί-

τρινο χρώμα,

όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από 

τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-

γών με την υπ’ αρ. 116889/2021 πράξη του και που αντίτυπό 

του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος Πολιτισμού
και Ενέργειας και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1715Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1716 Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1717Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1718 Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1719Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 122682 (2)

Άρση και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε ιδιοκτησία που βρίσκεται στο Ο.Τ. 
152-154/Τ.25, του Δήμου Πειραιά. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 Οργανισμός Περι-

φέρειας Αττικής» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ΄ αρ. 44403/2011 (Β΄ 2494 και Β΄2822), 109290/39629/

23-12-2016 (Β΄ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β΄ 3051) 

και 37419/13479/08-05-2018 (Β΄ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής «Ανάθεση και μεταβίβαση αρμοδιοτή-

των σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβού-

λους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής» (Β΄ 2763), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-

θηκε με την υπ’ αρ. 21947/12-01-2021 (Β΄ 133) απόφαση.

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-

νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138) και 

τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»

(Α΄ 131) και ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (Α΄ 228) και ει-

δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Το από 19-11-1892 β.δ. «Περί επεκτάσεως της ρυμο-

τομίας του κατά την θέσιν Καραβά μέρους της πόλεως 

Πειραιώς» (Α΄ 412).

8. Το από 20-04-1977 π.δ.  «Περί τροποποιήσεως του 

ρυμοτομικού σχεδίου Πειραιώς» (Δ΄ 144).

9. Την υπό στοιχεία Α355/2020 απόφαση του Διοικη-

τικού Πρωτοδικείου Πειραιά.

10. Το υπό στοιχεία οικ. 7150/26-10-2021 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. του Δήμου 

Πειραιά.

11. Την υπ’ αρ. 261/03-11-2021 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά.

12. Την υπ’ αρ. 17/12-11-2021 απόφαση του Συμβου-

λίου της Δ’ Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Πειραιά.

13. Την υπ’ αρ. 290/24-11-2021 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά.

14. Την υπ’ αρ. 137/30-11-2021 απόφαση της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πειραιά.

15. Την υπ’ αρ. 294/01-12-2021 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 8615/16-12-2021 Τεχνική Έκθεση 

της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. του Δή-

μου Πειραιά.

17. Την υπ’ αρ. 169065/30-12-2021 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που επι-

κυρώνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 

του Δήμου Πειραιά.

18. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 

φάκελο.

19. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγ-

χρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 245)

και επειδή:

1. Με την υπ’ αρ. 17/12-11-2021 απόφαση του Συμ-

βουλίου της Δ’ Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Πειραιά 

καθώς και την υπ’ αρ. 137/30-11-2021 απόφαση της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πειραιά και αφού 

έχει ληφθεί υπόψη η υπό στοιχεία οικ. 7150/26-10-2021 

εισήγηση της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. 

του Δήμου, αναγνωρίστηκε η πολεοδομική αναγκαιότη-

τα διατήρησης τμήματος της οδού Κωνσταντινουπόλε-

ως, εμβαδού 208,91 τ.μ.

2. Με την υπ’ αρ. 290/24-11-2021 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά εγκρίθηκε ο προ-

ϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 του Δήμου, στον 

οποίο αναγράφεται στον κωδικό 40.7111.49, «Απαλλο-

τρίωση χώρου Κωνσταντινουπόλεως μεταξύ των οδών 

Αλμυρίδος και Μαραθώνος (Τ.Π.)», ποσό 184.000,00 

ευρώ. Με την υπ’ αρ. 169065/30-12-2021 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής επικυ-

ρώθηκε ο ως άνω προϋπολογισμός.

3. Με την υπ’ αρ. 294/01-12-2021 απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά, εγκρίθηκε η 

άρση και η επανεπιβολή της δικαστικά αρθείσας ρυ-

μοτομικής απαλλοτρίωσης, για τη διάνοιξη τμήματος 

της οδού Κωνσταντινουπόλεως, εμβαδού 208,91 τ.μ., 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ. 7150/26-10-2021 ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. 

και την υπ’ αρ. 137/30-11-2021 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πειραιά, αποφασίζουμε:

α) Την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε 

τμήμα ιδιοκτησίας του φερόμενου ιδιοκτήτη Νικολάου -

Νικηφόρου Μωραΐτη, έκτασης 208,91 τ.μ., στο Ο.Τ. 152-

154/Τ.25, του Δήμου Πειραιά.

β) Την επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης, στο ως άνω 

τμήμα της ιδιοκτησίας, για τη διάνοιξη τμήματος της 

οδού Κωνσταντινουπόλεως, όπως αυτή είχε θεσμοθε-

τηθεί με το από 19-11-1892 β.δ. «Περί επεκτάσεως της 

ρυμοτομίας του κατά την θέσιν Καραβά μέρους της πό-

λεως Πειραιώς» (Α΄ 412).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1720 Τεύχος Δ’ 123/16.03.2022

*04001231603220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


